
28 ISSN 1677-7050 2 Nº 190, terça-feira, 2 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100200028

Campus Paraíso do Tocantins, para o cargo de Diretor de Relações
Institucionais, código CD-4, da Pró-reitoria de Extensão do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas
para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS

PORTARIA 292, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS
COLINAS DO TOCANTINS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 551/2018/CTO/REI/IFTO,
de 11 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 15
de maio de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Designar a servidora Edinaiara Plicia da Silva, Assistente em
Administração, Matrícula Siape nº 2392901, para exercer a função de
Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira Substituta,
FG-02, do Campus Colinas do Tocantins do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, nos impedimentos
legais da titular, a partir desta data.

PAULO HERNANDES GONCALVES DA SILVA

CAMPUS PORTO NACIONAL

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO NACIONAL,
DO INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS, nomeado pela
Portaria nº 549/2018//REI/IFTO, de 11 de maio de 2018, publicada no
diário oficial da União 15 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 254 - Art. 1º. - Dispensar, a pedido, o servidor Ricardo Carilo
Vivas, Matrícula SIAPE 1835201, da função comissionada de
Coordenador de Administração e Planejamento, FG -01, do Campus
Porto Nacional do Instituto Federal do Tocantins.
Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data da publicação no Diário
Oficial da União.

Nº 288- Art. 1º. - Designar, o servidor José Ferreira Lima, Matrícula
SIAPE 1820207, para exercer a função comissionada de coordenador
de Administração e Planejamento, F-01, do Campus Porto Nacional,
do Instituto Federal do Tocantins.

EDILSON LEITE DE SOUSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.596, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

- A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 10, de 30
de maio de 2011, do Pró-Reitor, resolve:

Declarar, a partir de 28/09/2018, com fundamento no artigo
33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, a vacância do cargo de Biólogo,
Classe E. Capacitação 3, Padrão 02, ocupado por FILOMENO
RAIMUNDO GOMES NETO, matrícula SIAPE 1973318, código da
vaga nº 0217350 lotado na Superintendência Meio Ambiente e
Infraestrutura desta Universidade, em virtude de posse em cargo
inacumulável, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066
054232/2018-56.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
23066.055265/2018-13, resolve:

Nº 1.593 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a ZILDA ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
0283776, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
lotada na Coordenação de Gestão de Pessoas desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005. Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
23066.055264/2018-79, resolve:

Nº 1.594 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a ALFREDO JOSÉ DUARTE FILHO, matrícula SIAPE nº
0283862, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16,
lotado na Coordenação de Gestão de Pessoas desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005. Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
23066.053303/2018-01, resolve:

Nº 1.595 - Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos
proporcionais, a LUCIMEIRE CARVALHO DE ARAUJO, matrícula
SIAPE nº 1412958, ocupante do cargo de Enfermeira / Área, Classe
E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 10, lotada no
Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos desta
Universidade, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal, na redação da Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, combinada com a Lei nº 10.887, de 18 de
junho de 2004. Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

PORTARIA Nº 1.591, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23066.052238/2018-99, resolve:

Conceder pensão vitalícia a ESTER GOTTLIEB BELTRÃO,
cônjuge do ex-servidor JOÃO JOSÉ BELTRÃO, matrícula SIAPE nº
0285671, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe C, denominação Adjunto, Nível 4, com Mestrado, em regime
de Dedicação Exclusiva, com 18% (dezoito por cento) de
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, sendo o valor do benefício calculado na forma do artigo 40 §
7º, inciso I da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, e Lei nº 13.135, de 17
de junho de 2015, com efeitos financeiros contados a partir de 27 de
agosto de 2018, data do óbito.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto de 8 de fevereiro de 2017 do Ministério da Educação
(D.O.U de 09/02/2017), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos
habilitados em concurso público instituído pelo Edital/Reitoria nº
02/2016, publicado no D.O.U. de 23/03/2016, seção 3, páginas 60 a
72, retificado pelas publicações no D.O.U.: de 28/03/2016, seção 3,
página 31; de 05/04/2016, seção 3, páginas 66 e 67; de 13/06/2016,
seção 3, pág. 82; e, de 29/08/2016, seção 3, página 52, com
resultado homologado pelo Edital/Reitoria nº 21/2016, publicado no
D.O.U. de 23/12/2016, seção 3, páginas 73 a 80, reformulado pelas
publicações no D.O.U.: de 26/12/2016, seção 3, página 42; e, de
18/01/2017, seção 3, página 44, com provimento autorizado pelo
Decreto nº 7.232, da Presidência da República, publicado no D.O.U
de 20/07/2010. A posse dos candidatos nomeados ocorrerá no prazo
de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei
nº 8.112/90.

As portarias dos nomeados - com a inscrição, cargo, lotação
e código de vaga - têm as seguintes numerações:

Nº 2.746
Candidato: WILIAN VITO DE OLIVEIRA SANTOS
Inscrição: 2223233
Cargo: Técnico em Laboratório/Área: Alimentos
Lotação/Campus: Direção do Centro de Ciências e Tecnologia
Agroalimentar - Campus de Pombal
Código de Vaga: 0903355
Origem da vaga: Vacância do servidor Everton Vieira da Silva

Nº 2.747
Candidato: RAFAELA REIS DE ARIMATÉIA
Inscrição: 2218062
Cargo: Técnico em Laboratório/Área: Caracterização de Materiais
Lotação/Campus: Unidade Acadêmica de Engenharia de Materiais
do Centro de Ciências e Tecnologia - Campus de Campina
Grande
Código de Vaga: 0903019

Nº 2.748
Candidato: MARCOS LEONARDO FERREIRA DOS SANTOS
Inscrição: 2215413

Cargo:Técnico em Laboratório/Área: Geoprocessamento
Lotação/Campus: Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de
Humanidades - Campus de Campina Grande
Código de Vaga: 0903018

Nº 2.749
Candidato: OSMAR LEANDRO DANTAS DA SILVA
Inscrição: 2217968
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de
Sistemas
Lotação/Campus: Serviço de Tecnologia da Informação - Campus de
Campina Grande
Código de Vaga: 0257813
Origem da vaga: Aposentadoria do servidor Ancelmo Almeida
Lima

Nº 2.750
Candidato: GEOVANY DE JESUS SANTANA
Inscrição: 2208329
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação - Planejamento e
Governança de Tecnologia da Informação
Lotação/Campus: Serviço de Tecnologia da Informação - Campus de
Campina Grande
Código de Vaga: 0258856
Origem da vaga: Aposentadoria da servidora Zeneide de Medeiros
Leal

Nº 2.751
Candidato: MARLY FÉLIX DA SILVA
Inscrição: 2216666
Cargo: Bibliotecário - Documentalista
Lotação/Campus: Direção do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais
- Campus de Sousa
Código de Vaga: 0979514
Origem da vaga: Vacância da servidora Ana Beatriz de Oliveira
Silva

Nº 2.752
Candidato: LUDMILA XAVIER VASQUES COSTA
Inscrição: 2214652
Cargo: Odontólogo - Cirurgião Dentista - Radiologia Odontológica e
Imaginologia
Lotação/Campus: Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do
Centro de Saúde e Tecnologia e Rural - Campus de Patos
Código de Vaga: 0605626
Origem da vaga: Aposentadoria da servidora Telma Lucia do
Nascimento

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 2.743, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017 da Presidente da República
(D.O.U 09/02/2017), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Professor
Substituto de Magistério Superior, com salário correspondente a
Classe de Professor Auxiliar A (Graduação), nível 1, T - 40, pelo
período de 25.09.2018 a 11.03.2018, RAFAELA DE OLIVEIRA
NÓBREGA para prestar serviço junto a Unidade Acadêmica de
Saúde do Centro de Educação e Saúde. Processo n°
23096.007008/18-54.

VICEMÁRIO SIMÕES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/SRH Nº 2.737, de 27/09/18, publicado no DOU
de 28/09/18, pag. 26, onde se lê: "Lotação: CEEI/UFCG"; leia-se:
"Lotação: CCT/UFCG".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIA Nº 439, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso da
atribuição que lhe confere a Portaria n.º 591/MEC, de 8 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de
2016, seção 2, página 13, resolve:

Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público, nos termos do art. 9°, inciso I e
art. 10 da Lei 8.112/90, para o quadro permanente desta IFES,
Antonio Samuel Olinda Fernandes, cargo Assistente em
Administração, Nível/Padrão D-I/01, regime de trabalho de 40 horas
semanais, edital de inscrição nº 12/UFRPE de 13/04/2016, publicado
no D.O.U. em 14/04/2016, homologado pelo edital nº 35/UFRPE,
publicado no D.O.U em 24/11/2016. Código da vaga 999827,
vacância em virtude de posse em outro cargo inacumulável do
servidor Fábio Guimarães Silva, conforme Portaria nº
737/PROGEP/UFCA de 12/09/2018, publicada no D.O.U. em
13/09/2018.

Art. 2º. A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, Lei 8.112/90.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-02T00:20:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




